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Lietuviai nepatenkinti Vokiečiu valdžia
Rusai varo pasekmjnngą ofensivą pries Teutonus.

Anglai ir Prancūzai ima Vokiečių apsigynimo linijas. Vokiečiai, kaip ta jau telegrama pažymi, numėtė dau
gybe bombų ant Baranoviči-Minsko gelžkelio, netoli Ho-

Balsas iš Lietuvos.
Kaip yra Lietuvoje.

Užėmus Lietuvą, vokiečiai džiaugėsi, kad yra laimėje 
daug žemės. Visoje Lietuvoje ir Latvijoje pripuola apie 
45 gyventojų ant kvadriečio kilometro. Tai tyrai! Kuo- 
geriausia šalis kolonizacijai ir tai čia jau po šonu. Ką tai 
giliuoja prieš Lietuvą ir Latviją Afrikos kolonijos!

Vokiečiai labai džiaugėsi, kad dugelis lietuvių tapo ru-' 
sų išvarytais, arba patįs pabėgo, ypač inteligentai. Su Ii- i 
kusiais jie manė lengvai apsidirbsią: „Lietuviai žmone- 
liai tiesmuki, maldingi, pasiūlysime, girdi, tikėjimo liusy-' 
be pasitenkins, aprims!”

Taip vokiečių rėdąs išpradžių ir padarė: urėdams ir 
kareivijai išdavė įsakymus, kad su lietuviškaisiais kuni-| 
gaiš elgtųs kiek atsargiau, o kunigams aiškino, kad vis
kas būsią gerai, — Dievą garbinti ir melstis po vokiečiais 
jie ir jų žmonės galėsią, kiek tik norint. Vokiečiai-grą- 
žinsią jiems rusų atimtas bažnyčias ir bažnytinius turtus. | 
Ko jie gali daugiau norėti?

Toks paskelbimas vienok į lietuvius didelio įspūdžio , 
nepadarė. Bažnyčios, kaip bažnyčios, o dėlei grąžinimo 
žemės, ypač Suvalkų, kunigai kalbėjo: „Gerai sako, tas 
žemes mes parduosime, įsitaisysime kaip priguli semina
rijas ir mokyklas, o šiaip, ar tai mums kunigams ūke už- i 
siimti?”

Lietuviškų mokyklų vokiečiai lietuviams iš pat pra
džių nemanė duoti: Jus, katalikai, girdi, turėsite katali- I 
kiškas mokyklas su katalikais mokytojais ir katalikiš-1 
kais rankvedžiais, bet vokiškai!” Privates mokyklas jie 
ir buvo atsisakę lietuviams duoti: „Tokio inpratimo, sa
ko, pas vokiečius nesą”!

Laikui bebėgant vienok lietuviams pasisekė vokie
čius intikrinti, kad jie jau prie rusų buvo turėję savas j 
lietuviškas mokyklas, kurias kariaute iškariavę nevien , 
pradines, bet ir augštesniasias, kad savoje kalboje mo
kyklos esąs būtinas šalies gvyenimo reikalas, kad jeigu 
lenkai gali pas save mokyklas steigti, kodėl lietuviai ne
gali?...

Pamatę, kad išties visa Lietuva šaukia savų mokyklų, 
kad vokiškųjų nenori, o čia laimėjimas Lietuvos dar
nėra tikras, — ardyti negalima — vokiečiai mokyklų da
lykuose nusileido: „Na, girdi, mes matome, kad jus, lie-1 
tuvninkai, visi kaip vienas lietviškai mokinaties, kaip ma
tyt, prie to esate pribrendę (mat, pirmiau jie buvo manę.
kad lietuviai yra pribrendę tik lietuviškai Dievą garbin- Į
ti!), tai mes jums Lietuvoj padarysime pilną liuosybę baž- j 
nyčių ir pilną liuosybę mokyklų.

Gavę laisvę steigti savas mokyklas, saujalė pasiliku
siųjų Lietuvoje inteligentų susidedant daugiausia iš ku-[
nigų, pasijuto turinti begales darbo. Valsčių įstaigose j 
nuo senovės arba naujai įsteigiamose ir valsčių apmoka
mose mokyklose mokina pasilikę čia kur—ne—kur mo
kintojai, mokina klierikai, studentai, gimnazistai, gimna ,
zistės. Kas gali.... Gabesnieji ir mokslingesnieji yra 
kviečiami į mokintojus prie gimnazijų. Žymesnieji — į 
inspektorius ir direktorius gimnazijų. Universitetą nėra 
kam tverti ir į jį į mokintojus nėra ką kviesti... Vai inte
ligentai mūsų inteligentai, jus tautos piemens, kam jus 
palikote savuosius ir kaip avįs iš Lietuvos išbėgote? Ar 
nevertėjo jums tuoj, nors pavieniui, atgalios grįžti ir 
tvarkyti Lietuvos gyvenimas!

Svarbiausi yra šiame laike Lietuvoj švietimo reikalai, 
bet ne menkiau svarbus yra ir reikalai rėdymo, ir nevie
nas lietuvis yra tuomi labai užsirūpinęs. Valstiečiai ir 
nerimauja.

Mat, kaip sakiau, užėmę Lietuvą, vokiečiai pradžioje

nenorėjo daryti koncesijų, apart bažnytinių, manydami, 
kad iš Lietuvos duosis padaryti rami provincija. Tik ka
da rusai sutvėrė naują gynimosi liniją, kada vokiečiai 
pamatė, kad lietuviai nėra jiems taip prielankus, o gal ir 
netaip kvaili, kaip jie buvo manę, leido organizuoti mo
kyklas.

Sistemą gi rėdo, kokią pradžioje sutvėrė, tokia ir pa
siliko. O tvėrė viską savaip, urėdus patįs skyrė, bulmist- 
rus, vaitus, staršinas... Teisybė, karės laikais, mūsiškiai, 
senieji, nevisur norėjo apsiimti, pasilikti. Bet pavojus 
didelis! Labiausia su valsčių teisėjais. Ir tuos vokiečiai 
visur skyrė ir skiria patįs. Taigi vokiečiai nepraplečia 
Lietuvoje žmonių savivaldą, tik ją siaurina. Vaitus, star
šinas ir valsčių teisėjus mūsų žmonės visados patįs rinko. 
Šitas žmonių teises rusai net laikuose didžiasių persekio
jimų nebuvo drįsę panaikinti. Jei dabar nepasirūpinsime 
ką turėjome užlaikyti ir kas mums priguli atgauti, tai pa
skui bus sunku. Turime dabar jau reikalauti ir užvesti 
Lietuvoje pliną savivaldą. Visi išvien geidėme mokyklų, 
tai jas ir turime. Visi išvien geisime, reikalausime savo 
rėdo, jį ir turėsime. Jonas J.

Rusai paėmė daugiau miestų.
Petrogrado telegramos skelbia apie nuolatinius rusų 

pasisekimus Volynijoje ir Galicijoje. Tuos rapartus ne- 
užgiučija nei vokiečių oficijaliai pranešimai.

Pastaruoju rusai savo besismelkime prie Kovel’io už
grobė gelžkelio stotį Maneviči, 14 angį, mylių nuo Czar- 
torysko, taipgi miestelius Komarov ir Grady Maneviči sto
vi prie Sarny-Kovel’io svarbios vokiečių bazos Volynijoje.

Rusų ofensive linkui Baranoviči, Kovel’io ir Lember- 
go žymiai nusilpnino Austrų kariumenę ir gresia visai 
vokiečių linijai. Smarkiausi mūšiai Siaučia visoj linijoj ir 
rusai vis daugiau suima belaisvių bei karės grobio.

Vokiečiai dar niekad šioje karėje nebuvo taip sunkiai 
spaudžiami vienu laiku abiejuose frontose, vakarų ir rytų. 
Dabar vokiečių didžiausia doma atkreipta į rytus, kur ru
sai netikėta ofensivą pradėjo spausti teutonus visu fron
tu nuo Rygos iki Rumanijai. Nespėja vienoj vietoj at
mušti rusų ataką, štai kitame šone juos pliekia ir taip be 
perstojo.

Rusų oficijalis raportas tvirtina vokiečius atsitrau
kiant didelejė betvarkėje prieš rusus Stochod’o upės sri
tyje, kurią tai upę rusams pasisekė šiomis dienomis pe
reiti pas Ugly. Pastarasai miestelis pusiaukelyje tarpe 
gelžkelių einančių į Kovei iš Sarny ir Rovny.

Rusai nuomone, šių pastarųjų užėmimas Baranoviči ir 
Kovel’io esąs užtikrintas, jei vokiečiai užsigeis toliau lai
kyti užimtą Lenkiją ir Lietuvą. Pastebėtina, jog šitame 
atvėjyje Anglų telegramos mini ir Lietuvos vardą.

Rusijos Dūma paleista.
Reuterio telegrama iš Petrogrado praneša, jog caro 

ukazu Rusijos Duma tapo uždaryta ligi lapkričio 14 
dienos.

Kitas rusų laivas ligonbutis sutorpėduota.
Petrogradas. Šiomis dienomis Juodose jūrėse nežino

mas submarinas užpuolė ir sutorpedavo rusų laivą 
„Vperiod” su ligoniais kareiviais, plaukiantį iš Batumo 
paimti daugiau sužeistų kareivių. Žuvo septyni žmonės. 
Trumpame laike tai jau antras panašus prietikis su rusų 
laivais—ligonbūčiais.

Vokietija giriasi laimėjimais.
Berlyno vėlesnės telegramos sako, jog vokiečiai sulai

kę rusų armiją besiveržiančią ant Kovel’io, pas Hule- 
wicze. Petrogradas irgi tvirtina vokiečius tame fronte 
susilaukus drūtos pagelbos, apie 60.000 kareivių ir aima
ningai kaujanties prieš rusus.

rodzija, kokios to bombardavimo iš padangių buvo pasek
mės, kol kas nežinia.

Vokiečių apkasai su visokiais patogumais.
Paryžius. Prancūzai, atmušę vokiečius atgal pastaro

se pasekmingose talkininkams batalijose ant Somme upės, 
rado jų apkasuose visokį komfortą kąpatogiausią apsi- 
šarvavimą iš ko matoma, jog vokiečiai save skaitė nepriei
namais tokiose aplinkybėse. Kaslink komforto jie turėjo 
netik karšto ir šalto vandens kąpuikiausius įtaisus, bet 
net ir pianus savo pasilinksminimui. Daugiausia grobio 
teko generolui Balfourier’ui, garsiam „Geležinio Korpu
so" komandantui, kuris pasižymėjo pas Verduną.

Anglai laimėjo 8 mylias fronto.
Kaip Londono kariški raportais kelbia, Anglų armija 

Pikardijoj (Prancija) į dešimtį dienų paėmę aštuonias my
lias dručiausios vokiečių apsigynimo sistemos fortifikaci
jų, apkasų, miestelių bei kaimų. Prie to nugrobe jie di
dele daugybę ginklų, amumnicijos ir belaisvių.

Prancūzams ir sekasi atmušti vokiečius atgal ypač, 
kad dabar tame fronte ir rusai, ką aure atkeliavo Pran- 
cijon, padeda.

Paskiausios Žinios.
— Pas Verduną vokiečiai vėl atnaujino bataliją su ne- 

kuriais savo pasisekimais. Jie taipgi keliais atvejais smar
kiai užatakavo Lorraine ir Vosges srityse.

— Bulgarija atsisakė siųsti savo kareivius Galicijon ar 
Italijon teutonų pagelbai.

— Rumanija žada prisijungti prie talkininkų, jei tik 
rusams ir italams toliau seksis karėje.

— Paryžiaus telegramos praneša, jog Isonzo fronte 
austrai apleidę Tolmino.

— Matawan, N. J. Liepos 12 dieną šios vietos maudy
nėse žmogėdros žuvys sukramtė mirtinai du žmogų—vai 
ką ir tėvą, o trečiam nukando vieną koją.

— Philadelphijoj 12 d. liepos nuo karščio pasimirė 
penki žmonės. Termometras rodė karščio tą dieną tarpe 
9 l—95 laipsnių.

— Amerikos garlaivis Gold Shell su aliejaus kroviu 
pataikė ant pluduruojančios minos ir sunkiai apsidaužė.

— Altona, Pa. Ant Pennsylvanijos gelžkelio atrado 
padėta 95 dinamito lazdeles. Astuonioms jų eksplioda- 
vus, visi langai apylinkėje išrupėjo ir smarkiai tapo su
gadinti pasažierių traukinio stovinti vagonai.

— Petrogradas, 12 liepos. Rusai paėmę miestelį Mama- 
chatum, Azijoj, apie 50 mylių nuo Erzerumo. In vakarus 
nuo to miesto, rusai, apskritai, daro didelį progresą ir už
ėmė naują liniją turkų ginkluotų pozicijų.

— Dallas, Texas. Carrizal muštynėse tarp Amerikos 
ir Mexikos kareivių užmušta 30 pastarųjų.

— Londonas. Vokiečių submarinas bombardavo Brita
nijos portą Seaham Harbor; vienas užmuštas.

— Vokiečių aeroplianai taipgi mėtė bombas ant Calais 
ir kariumenės stovyklos Bray—Dunes, netoli Belgijos 
sienos.

Lietuvos Vyčių IV Kongresas.
Liepos 11—12 ir 13 dienose Wilkes-Barre. Pa., mieste 

atsibuvo ketvirtasis Lietuvos Vyčių Kongresas. Delega
tų iš visų Amerikos lietuviškų kolonijų pribuvo 62. 
Daugiausiai delegatų prisiuntė Brook lynas, Chicago ir 
vietinės kuopos.

Kongreso posėdžiai pasižymėjo dideliausiu rimtumu 
ir pavyzdinga tvarka. Tas parodo, £ad Vyčių visos kuo
pos, kaip viena, pasistengė Kongresan pasiųsti parink- 
čiausius savo narius.

Iš svarbiausių nutarimų pažymėtini: Vieton Chica- 
goje išeinančio dvisavaitinio „Vyčio" leisti savaitinį laik
raštį, didelio formato nuo 4 ligi 8 puslapių. Laikraštis 
bus leidžiamas Wilkes-Barre mieste.

I Kitų metų kongresą nutarta laikyti Brooklyne, N. Y.
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

-------
(Tąsa.)

30 SKYRIUS.
Kaip atsikirsti priekaišoms.

Sis paskutinis skyrius yra gan opus ir kurkas svar
besnis už kitus. Ar gali, ar privalai atsikirsti priekai
šoms? Kaip atsikirsti? Trumpai tarus, kaip reikia pasi
elgti priekaišai atsiradus? Kuomet gydytojas lanko ligo
ni rauplėmis sergantį, jis privalo paturoti du daiktu. 
Viena kad pats neužsikrėstų, antra kad rauplietį išgydy
tų. Akyvaizdoje prikaišiotojaus, sugriebto priekaišų li
ga, ir mums reikia saugoties patiems neužsikrėsti mela
gyste ir stengtis apšviesti priešą.

1. Kas del mūsų pačių nereikia nei ste
bėt i e s iš priekaišos, nei jos n u s i g ą s t i.

Visupirma tat nereikia stebėties. Priekaišos tikėjimo 
dalykuose buvusios, bus ir niekados nesibaigs. Pirmasis 
jas pramanė žaltys. Tarė Jie vai: „Dėlko jumdviem 
Dievas prisakė, idant nevalgytumėte nuo kiekvieno Ro
jaus medžio?"

Tai buvo priekaiša. Bet ne galas. Žaltys traukia to
liau. Sako: „ne tiesa, nemirsite, tečiaus pasidarysita 
kaip dievai, atsivers akis, žinosita piktą ir gerą.” Žaltys 
dėlto taip rūpinos suvedžioti, jog žinojo religiją esant 
viskas. Visuose laikuose, visose vietose religija buvo pir
moje vietoje. Ir seniau, ir dabar ji paliečia šio gyvenimo 
ir ateities klausimus. Vaidenk sau kariumenę išsskleidu- 
sią po visą pasaulį ir bekariaujančią no amžių. Kiek ko 
vos, kiek kraujo praliejimo! Panašiai yra su Bažnyčia. 
Ji'kariauja su priekaišomis nuo pat pradžios.

Priekaišų visuomet bus tuo daugiau, kuo Bažnyčios 
neprietelių skaitlius bus didesnis, ir kuo jie bus aršesni. 
Kogi ir norėti? Jie nemyli katalikų Bažnyčios, ji jiems 
kelią užkerta. Jie nepraleidžia menkiausios progos už- 
puldinėję ant Bažnyčios. O gal, sako, pavyks ją išnai
kinti! Koks tai kraitis, koks paveldėjimas. Bažnyčiai, 
mirus! Kaip lytus pasipiltų! galvoja sau religijos priešai. 
Štai žmogus, kurs nėra nei katalikas, nei protestonas, nei 
žydas, bet vis dėlto jis prikaišioja. Ir kam? Rasi skaity
tojas manysi, jog prikaišioja protestantams ar žydams? 
Anaiptol! Niekam, tik vieniems katalikams. Kitus jis 
aplenkia. Dėlko? Ar rasi, jis spėja, kad visos kitos reli
gijos pačios suirs neardomos? Rasi ir taip. Bet tikriau 
šiai dėlto, kad katalikystė viena jį vatžo. „Kam teks.

yra sukrautas toje Bažnyčioje. Aš Bažnyčiai tikiu kaipo 
Dievo įstaigai, ji neklysta.”

Gali dar pridėti ir tai, jog patįs mokytieji vyrai visų 
šimtmečių pripažindavo tą tiesą sutinkant su protu ir 
jog tu nelaikai saves išmintingesnių už juos, už tuos gal
vočius. Jei kas tau prikiš pasaulio pradžią, pasakyk jam, 
kad visugarsingieji geologai taikino savo mokslą su reli
gija, kad nei tau. nei man — tavo priešui — nepridera 
jiems priešinties.

(Toliaus bus.)

Išvažiavusio iš Varšavos 
pasakojimai.

Šiomis dienomis Redakcijoje buvo apsilankęs 
žmogus, kuris visą laiką gyveno Varšuvoje ir tik šiemet 
gegužės 24 d. n. kalend., vokiečių leistas, išvažiavo iš 
Varšuvos ir per Švedus atvažiavo į Rusiją. Jis savo aki
mis matė, kaip vokiečiai įėjo į Varšuvą, kaip jie ten 
šeimininkauja, koks gyvenimas Lenkų sostinėje, kokie 
vargai. Jam pačiam teko patirti visi sunkumai ir trūku
mai, tad jo pasakojimai, galima sakyti, yra tikri. Visa, 
kas mums teko trumpu jo apsilankymo metu išklausinė
ti ir patirti iš jo, surašė spauzdiname .„Lietuvių Balse”.

Lenkai pasakojo, svečias, šaltai sutiko vokiečius įei
nant į Varšuvą. Vedė juos Bavarijos karalius. Paskiau 
vokiečių laikraščiai ilgai prikaišiojo lenkams jų nepalan
kumą net katalikams bajorams.

Dabar Varšuvoje didelė brangenybė. Kai kurių daik
tų nė už pinigus negalima gauti, jų visa: nebėra. Ypač 
sunku gyventi neturtingiems vargo ir darbo žmonėms, 
nes visos fabrikos stovi, uždarbių nėra. Dabar Varšu 
voje lašinių svaras 3 rb.; bulbių kartis (6 pūdai) buvo 
pakilusi lig 14rub., bet paskiau vokiečiai rekvizavo visas 
bulbes; dabar jas pardavinėja kortelėmis iš vyriausybės
sandėlių; tad dabar bulbių karčiai moka 6 rb. Vienam 
žmogui korčiukėmis savaitei duoda 20 svarų bulbių. 
Duonos dienai duoda mažiau ne pusę svaro vienam žmo
gui. Duona labai negardi. Ruginių miltų, grynų, joje 
bus tik maža dalis, daug mažiau kaip pusė; kitos dalys 
duonoje yra: sumaltos bulbių lupynos, medžių miltai, 
lubinas, ažuolių gilės, kaštanai. Miltų viralui ir kitiems 
reikalams duoda tik vieną svarą 14 dienų vien. žm. Mil
tai baisūs, negalima net raguoliukų iškepti. Iš ko jie, 
nėra žinios. Vaikai negali valgyti nei duonos, nei viralo 
iš gaunamųjų mlitųišvirto. Tiek berandąs ir didesniems

kam neteks, anot Lietuvių patarlės, o striukiui — su
prask katalikui — visados teks," Kam kas prikiš, kam 
ne. o mum visuomet prikiš. Ir kas.

1. Blogi katalikai.
2. Geri ir pikti protestantai.
3. Geri ir pikti žydai, ir galop, tie,
4. Kurie nėra nei katalikais, nei protestantais, nei 

žydais.
Taigi, nesistebėk, jų priekaišos kaip kruša krinta'.

valgyti toks valgis. Daugelis žmonių, negalėdami net to
kio valgio pasitiekti, eina dirbti be jokio užmokesnio, 
vien tik už valgį. Mėsos be mažko visai negalima gauti. 
Dažniau dar atsitinka arklienos, daug rečiau kiaulienos, o 
jautienos visai retai. Kai atsitinka gauti neva jautienos 
už svarą moka 60—70 k. Nebėra arklių. Suneš katės 
— ir tie dingo suvalgyti. Iš kitos pusės būtų kainos labai 
daug krito. Daugiausia niekas nė mažos kainos nemoka; 
sako neturiu ko valgyti, tai ką čia aš už butą dar mo-

Nepridera nusigąsti priekaišų. Tau, skaityto
jau, regis jos baisios? Nusiramink, Bažnyčia nebijo jų 
neimaž. Ji nebe šiandien yra pratusi priekaišas girdėti.

Priekaišos tau rodos naujos? Netikėk, jos tik yra 
atnaujintos. Bažnyčia jas sumušė jau šimtą kartų kaip

kėsiu."
Sodžiuose su valgiu kiek geriau. Bet ir ten vokiečiai 

visa suėmė į savo rankas, visus valgomus daiktus: grū
dus, gyvulius rekvizavo. Vis del to sodiečiai suspėjo ir 
sugebėjo daug ką paslėpti. Daug grūdų, net nekultų

Velykų kiaušinį. Priekaišos yra sumuštas kiaušinis, nie
kam nebederąs.

Tebūtų sau tos priekaišos ir naujos. Kasgi iš to? 
Bažnyčiai užteks priparodymų (argumentų, ir vis bus jos 
viršus. Tiesa yra nuoga ir priguli Bažnyčiai. Taigi, 
miegok ramiai, niekas nepasidarys. Priekaišų krūva yra 
žiurkių būrys beeinąs kariauti su Šatrijos kalnu. Ir ką- 

■ gi? Žiurkės griaužia griaužusios, dantis atšipina, o kal
nas stovi kaip stovėjęs. Šatrija dėlto žiurkes pergyvens.

2. Kas del pačių priekaišų ir kas del p r i- 
kaišiotojų kaip turime pasielgti?

Viena iš dviejų: arba moki atsakyti, arba nemoki. 
Jei moki, atsakyk. Jei kas tau kiša tiesą nevisą, ar kiša 
iškraipytą, pataisyk ją kaip reikiant, papildyk ko neten
ka. Tiesa išvirščia nebėra tiesa, atsuk jos tikrąją puse. 
Daug priekaišų išnyko parodžius Bažnyčios mokslą. Ne
viena priekaiša nuėjo vėjais pažinusi tiesą, kaip antai 
Adomo nuodėmė. Nekaltas Prasidėjimas, Popiežiaus be- 
klaidė ir daugybė kitų.

Jei tau tinkas girdėti priekaišą, nepraleisk jos pro au
sį, kad tavo priešas nemanytų, būk negali jam atsakyti.

javų sodžiuose yra sukastų žemėse ir gerokai supelėju
sių. Žmonės traukia iš užkampių, ką buvo paslėpė, ir 
taisosi sau valgį, šioką tokią duoną, kad ir suplėkusią. 
Malūnai ir duonkepiai pečiai vokiečių uždaryti, kaip so
džiuose taip miestuose ir miesteliuose, bet sodžiaus gy
ventojai prasimano būdų ir susimalti, ir išsikepti be vo
kiečių žinios. Varšuvos vargdieniai po du tris eina į so
džius ir nešasi namo po duonos kepalą. Mat vokiečiai iš 
vargdienių už parsinešimą duonos muito neima ir leidžia 
nešties po vieną kepalą kiekvienam žmogui, nevaržyda
mi, kokio didumo jis turi būti. Parsinešę į miestą žmo
nės tokios duonos, keptos kad ir iš suplėkusių, bet grynų 
grūdų, svarą parduoda po 40 kap.

Norint važiuoti ar iš miesto kur kitur, ar iš sodžiaus 
į miestą, kiekvieną kartą reikia gauti tam tikras leidi
mas. Be to, jei sodiečiai veža ką į miestą parduoti, turi 
mokėti muitą, o grįždami iš miesto pardavę — procentus 
už parduotuosius daiktus.

Pinigai visur — tiek mieste tie sodžiuje — daug geriau 
imami rusų. Gavus už ką nors mokesnį vokiečių markė
mis sunku jas kam beiškišti, krautuvėse nenori duoti

Pavyzdys. „Dėlko klebonas palaidojo savyžudį?” gali 
prikišti. „Jau tie klebonai už pinigus palaidotų patį 
šunį!"

Atsakyk. „Jei klebonas nebūtų palaidojęs. Tamsta 
šauktumei: „Tai beširdžiai tie klebonai, ir numirėliams 
keršija! giminaičių skausmą didina!”

Taigi, kuomet gali, nepalik neatsakęs. Laiko beturė
damas rankiok visas priekaišas krūvon ir mokykis atsa
kyti į jas reikalui prisiėjus. Trumpai tarus, lavink savo 
protą ir mankštink liežuvį.

Bet jeigu negali atsakyti pats, pasiremk ant Bažnyčios 
mokslo. Atkirskpriešui šitaip. Tark: „Prietelil čia yra 
kibelė, yra tamsus punktas ir Tamstai ir man. Ale du 
daiktu yra aiškiu. Pirmas tai tas, kad Bažnyčia taip mo
ka. Antras, kad Jėzus Kristus saugoja savo mokslą, kurs

prekių, o jei duoda, tai du kartu reikia brangiau mokėti.
Varšuvoje daug vokiečių kariuomenės. Miestas turi 

ją laikyti savo lėšomis. Tuo tikslu miestas turi mokėti 
karo valdybai įvairių mokesnių. Taip vokiečiai pasisavi
no visą grynąjį elektros tramvajų pelną, taip pat pelną 
už šviečiamąjį gazą ir t.t. Vokiečiai įvesto mokesnio nie
kuomet neatleidžia. Kartą sustreikavo elektros tramva
jų tarnautojai. Tramvajai sustojo vaikščioję; pelno 
streiko dienomis, žinoma, nebebuvo jokio, bet vokiečiai 
vis tiek pareikalavo iš miesto išmokėti paskirtą tūkstan
čių skaičių. Po straiko vokiečiai pasiėmė tramvajus visai 
į savos rankas.

Galicijos ir Poznanės lenkai, kurie yra buvę šiuo metu 
ir vokiečiuose ir Lenkuose, lygindami abiejų šalių padėji
mą, sako, kad Vokiečiai daugiau turį valgomų daik

tų negu lenkai, ir jei būsiąs badas, tai lenkus jis 
ištiksiąs keturis mėnesius ankščiau, negu vokiečius. 
Taip vokiečiai nualino Lenkus! Bet ir Vokietijoje trūks
ta daugelio daiktų: trūksta muilo, mėsos, duonos, ypač 
trūksta metalų. Iš Varšuvos vokiečiai visa išvežė: puo
dus, senus geležius, mašinų diržus ir t.t.; išvežė taip pat 
iš fabrikų mašinas. Iš fabrikų dirba tik aeroplanų fabri
ką, pataisyta iš Vienuos gelžkelių dirbtuvių. Žiema bu
vo nemaža darbo ir uždarbio tam kartui įtaisytose dirb
tuvėse, kuriose taisė iš Modlino paimtas rusų armotas.

Varšuvos administracija — vokiečių paimti žmonės, 
bet iš lenkų. Miesto viršininku yra Liubomirskis, polici
jos ir milicijos šefu kun. Radvila. Oficialinė kalba yra 
lenkų ir vokiečių. Visa, kas vokiška, lenkai boikotuoja. 
Teismai yra lenkų. Vokiečiai buvo norėję įvesti vokie
čių, bet lenkai griežtai pasipriešino.

Teatruose vaidina lenkų veikalus. Vokiečiai ne tik 
leidžia, bet visaip ragina vaidinti seniau rusų draudžia
mus veikalus, tokius, kuriuose šiaip ar taip yra pajuokia
mi rusai. Ir vokiečiai eina į tokius vaidinimus. Daugelis 
lenkų piktinasi, ir nepatenkinti, kam teatrai paversti 
agitacijos įrankiu. Geriausiuose teatruose vaidinama 
kartais ir rusų veikalai.

Mokyklose visa moko lenkiškai. Moko pasilikusieji 
senieji mokytojai, moko ir nauji skubinai paruošti. Al
gas mokytojams moka miesto magistratas. Vokiečiai bu
vo pažadėję mokėti mokytojams ir 5—rių metų priedus, 
bet lenkų visuomenė uždraudė mokytojams imti jas iš vo
kiečių rankų. Lietuviai mokytojai, pasilikę Lenkuose, 
tuo tarpu kenčiami. Kurie moka lenkų kalbos, tiems lei
džia mokyti. Maža temokantiems yra įtaisyti tam tikri 
lenkų kalbos kursai. Be to. apskritai visiems mokyto
jams yra įtaisyti vakariniai kursai, į kuriuos mokytojai 
turi eiti po tris kartus per savaitę. Kursai ruošia moky
tojus, kad jie galėtų tinkamai įprasti mokyti visų dalykų 
lenkiškai. Kadangi mokykloms trūksta mokytojų, tai 
yra mokytojų ruošiamieji kursai. Viokiečiai buvo įsteigę 
savo kursus su vokiečių mokomąja kalba, bet lenkai 
nieks į juos nėjo, nors grasė visokiomis pabaudomis. 
Varšuvoje dabar yra 800 pradedamųjų mokyklų. Vaikai 
du kartu per savaitę vedami į pirtį, pietus jie gauna kas
dien. Bet kad nepriprastų prie dykai duodamų pašalpų 
ir kad matytų jog už visa reikia mokėti, o dykai nieko 
negausi, vaikai net patys neturtingieji, moka už pietus 
po kapeiką. Kasdien vaikams yra gimnastika. Sekma
dieniais yra taisomos jų ekskursijos už miesto nuo 12 vai. 
lig 5 vai. d. Leidimo nereikia.

Pensijos iš gimnazijų visos lenkiškos. Kas nuosta
bu, daugelyje vidurinių mokyklų nuo 4—tos klasės mo
koma rusiškai, nors vokiečiai reikalauja, kad būtų vokiš
kai. Universitete studentų yra daugiau ne 6.000. Du 
trečdaliu yra žydai ir tik vienas trečdalis — lenkai. Sek
madienių mokyklos pertaisytos į vakarinius kursus.

Vokiečiai be galo atsargūs. Jau buvo minėta, kad no
rint pasijudinti iš vietos tuojaus reikia leidimų. Be to, 
Varšuvoje yra sustabdyti visi privatiniai telefonai. Ku
rie yra, yra vokiečių įtaisyti ir saugojami. Išnaikinti visi 
karveliai (balandžiai), kad neliktų vadinamųjų pašto kar
velių.

Viela vaikščioja garlaiviai, bet visi vokiečių.
Degtinės, alaus ir apskritai svaigstamųjų gėrimų Var

šuvoje yra kiek nori. I
Rusų cerkves vokiečiai buvo atidavę lenkams katali

kams, ypač tas, kurios buvo padarytos iš senovės bažny
čių. Arkivyskupui Kokovskiui buvo liepta jos pašven
tinti ir pradėti jose pamaldas, bet Kakovskis atsisakė pri
imti lig pasibaigsiant karui. Atsisakius priimti ir naująją 
gražiąją rusų cerkvę Basų pleciuj, vokiečiai patys atsive
žė iš Vokietijos kataliką vyskupą, kuris iškilmingai ją 
pašventino. Dabar joje laikomos pamaldos vokiečiams 
kareiviams katalikams.

Lietuvių bažnytėlė tebėra. Prie jos tebegyvena kun. 
Linartas, rūpindamas lietuvių dvasios reikalus. Buvo 
atvažiavęs kelius kartus iš Šveicarijos kun. Matulaitis. 
Pasakė gražų pamokslų ir konferencijų.

Vokiečiai mėgsta didžiuoties ir girties negalėsią savo 
priešininkų koaliciją. In Rusiją jie, girdi, toli neisią: 
pietuose paimsią tik lig Dniepro, o šiaurėje pasiimsią tik 
visą Baltijos pajūrį su Rygos, Dvinsko, Revelio ir Petra
pilio miestais ir jiems užteksią; toliau neisią. Bet kiek- 
girdėti, iš tų, kurie yra matę pačių vokiečių ūpą Vokieti
joje, pasakoja, kad vokiečiai kareiviai, siunčiami į Pran
cūzų šoną į apkasus, neklausą eiti, kelią maištus, nes ei
dami visi numaną einą žūti, kaip skandinti vedami. Esą 
daugelis tūkstančių kareivių sušaudytų už neklausymą. 
In rusų šalį kareiviai einą daug noriau. Vokiečių karei
viai ir šiaip žmonės įkalbėti tiki, kad karą pradėję sąjun
gininkai.

Apie vokiečių nepasisekimus ir apskritai apie vokiečių 
karo žygius, jeigu jie nėra tokie, kaip skelbia patys vo
kiečiai, smarkiai draudžiama kalbėti. Kartą tramvajų 
važiuodama poni ėmė pasakoti girdėjusi šaudant. Ar ne
artinas! rusai. Tuojau ją suėmė ir nusivedė vokiečių 
žandarai, kur ją dėjo, nėra žinios.

Tiek papasakojo mums svečias iš Varšuvos. Apie Lie
tuvą jis nieko nežinąs, nes iš Lenkų (Lietuvą niekam ne- 
leižia važiuoti nei susirašinėti. Važiuojant iš Varšuvos į 
Švedus, vokiečiai tris kartus jį kratė; Paskutinįjį kart 
Rugių saloje Ten atėmę iš jo visus popierius, kokių jis 
tik turėjo, net patį vokiečių vyriausybės leidimą išva
žiuoti į Rusiją, „Liet. Balsas.”



ŽVAIGŽDE.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos Seimas.
„Darbininke” skaitome apie Lietuvių Darbininkų Są

jungos Seimą, buvusį Bostone 3 ir 4 d. liepos. Atstovų 
buvę į 30. Sekretoriaus raportas parodė, juog Sąjungoje 
esą 97 nariai, kurie mokėdami po 20 centų į mėnesį gau
na laikraštį „Darbininką”, leidžiamą Sąjungos lėšomis. 
Per seimą nutarta mokėti kas mėnuo po 25 centus, už 
kuriuos (palikus po 5c. kuopos kasoje) nariai gaus visus 
„Darbininko” numerius.

„Darbininko šeimininkų raportas šiaip pasirodęs:
Nuo pradžios „Darbininko ’’įsteigimp iki sausio 1 d. 

1916 m. inplaukė administracijos kaaon $2.789.49, išlai
dų buvo $6.969.39.

Administratorius aiškina, ka išlaidų padaryta kur kas 
daugiaus, nes buvo supirktos mašinos ir pinigai paimti iš 
paskolų kasos, kurios buvo sudėtos ant kun. F. Kemėšio 
ir M. Ziobos vardų.

Biznio kasoje ant Sausio 1. 1916 m. liko $93.62
Nuo sausio 1 d. iki liepos 1 d. 1916 m. inplaukė admi

nistracijos kason $6900.82, išlaidų—-gi buvo $6807.73.
Gryno pelno liko $93.09; pridėjus prie tų likusius 

nuo pernykščių metų $93.62, administracijos kasoje 
liepos 1 d. 1916 m. radosi $186.71.

L.'D.S . skolos nuo pradžių iki birželio 1 d. 1916 m. 
su paskolomis nuo narių, kurių buvo net iki $8395.00 ir 
smulkesnėmis išviso $9171.18.

Visas turtas siekia iki $9263.12.
Nutarta 1917 metams leisti kalendorius ir pavesti vi

są reikalą sutvarkyti Centro Valdybai ir Literatiškai 
Komisijai, ingaliojant juos padengti visas leidimo lėšas 
ir užmokėti kalendoriaus redaktoriui, kurį paskirs jie 
patys, iki 100 dolerių.

Kalendoriaus kaina turi būti 25c. L. D.S. nariams 
prisirašiusiems iki 31d. sausio, 1917 metų kalendorius 
bus duodamas uždyką; skaitytojams ne'nariams už 10c.; 
visiems kitiems 25c.

Priimta Katalikų spaudos platinimo projektas ir iš
nešta rezoliucija:

1—as Am. Liet. Ka. Darbininkų Sąjungos Seimas, lai
kytas 3 ir 4 liepos 1916 m.£o Boston, Mass., apsvarstęs 
nuodugniai ir visapusiškai Katalikų Spaudos didelę svar
bą, atsišaukia į visus brolius darbininkus ir seseris dar
bininkes, atkreipdamas jų visų domą į tai, kad jų visų 
ir kaipo darbininkų ir kaipo lietuvių ir kaipo katalikų 
ateitis priguli visųpirma nuo to, kaip bus išsiplatinus ka
talikiška spauda. Kad visos mūsų prakilnios idėjos, kaip 
tai vienijimas ir kilimas darbininkų luomo, organizavi
mas ir auklėjimas dorais pamatais mūsų jaunuomenės, 
blaivinimas tautos, budavojimas skaistesnės ateities m ti
sų Tėvynei ir k. d. — priguli ir-gi visų pirma nuo gero iš
platinimo katalikų spaudos — kad visa tai atmindami vi
si darbininkai ir darbininkės būtų uoliais katalikiškos 
spaudos skaitytojais, rėmėjais ir platintojais.

In naują Lietuvių Darbininkų Sąjungą valdybą iš
rinkta:

Dvasišku vadovu, Kun. F. Kemėšis.
Pirmininku, Motiejus Zioba.
Vice Pirmininku, J. B. Saliunas.
Prot. Raštininku, J. E. Karosas.
Finansų raštininku, A. F. Kneižis.
Iždininku, M. Venis.
Kasos globėjai, V. Kudirka, J. Petrauskas ir M. Abra- 

Cinskas.
Organo „Darbininko” redaktoriais patvirtinta:
Kun. F. Kemėšis, Pranas Gudas ir Jonas E. Karosas.
Nuo L. D. S. atstovu į Tautos Tarybą išrinkta, J. E. 

Karosas. Kitų metų seimas būsiąs Newarke.

Pajieško giminių Amerikoje ir kitur.
Gerbiamoji „Žvaigždės” Redakcija!

Maloniai meldžiu šį mano pajieškojimą patalpinti Jūs 
gerb. laikraštyje:

Meldžiu mano brolių Juliaus, Jono ir Konstantino 
RADŽIŪNU,' Lietuvoje gyvenusių kaime Gulbiniškių. 
Kalvarijos pav., Suvalkų gubernijos, rašyti man laiškus 
šiuo adresu: Russia, gorod Karaczev, Orlovskoi gub., 
ulica Bolszaja Dvorianskaja, dom Kuznecova, Josifu Ra- 
džiunasu. Už paskelbimą laikraštyje tariu iškalno šir
dingą ačiū!

Su pagarba
Pabėgėlis del karo JUOZAS RADŽIŪNAS.

geroj tvarkoj. Todėl, kaip tik pastebėsi kokį suirimą sa
vo nore valgyti, ar stiprume, tuojaus bandyk Trinerio 
Amerikonišką Eliiirą iš Kartaus Vyno. Jis greitai ir ge
rai išvalys vidurius, prašalins visus išmetamuosius daly
kus iš kūno, atitaisys norą valgyti, padės virškinti ir su
tvers naują energiją. Pilvo, jaknų ir žarnų ligose jis vi
suomet padaro gerą veikmę ir suteikia palengvinimą. 
Kaina $1.00. Gaunamas aptiekose. Jos. Triner, fabri
kantas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

Sustirus raumenims, ar sąnariams nuo sunkaus dar
bo, ar ramato, pirmiausiai dėk karšą flenelę prie skauda
mos vietos, o paskui įtrink gerai odon Trinerio Linimentą. 
Kaina 25 ir 50c. Per pačtą, 35 ir 60c.

Gerbiama Redakcija!
Aš Petras Baltrušaitis kreipiuosi į Tamstas, norėda

mas surasti Amerikoje gyvenančius brolius Leoną ir Sta
nislovą Skykus. Paeina jie iš Kauno gub., Panevėžio ap
skričio, Rozalino valsčiaus, Žibartų kaimo. Lai atsiliepia 
šiuo adresu:

Gor. Vitebsk, Novo Monastirski pereulok, No. 7, Li- 
tovski Komitet; Induoti P. Baltrušaičiui.

Emilija Svedrauskaitė, Kirkliu kaimo, Kauno gub., 
jieško seserų ir pažįstamų. Jaroslavl, Sirokaja ulica, N o. 
2, kvart. 6, Russia.

Mykolas Arnatkevičius, Žaslių vals., Trakų apskričio, 
Migučėnų kaimo, prašo giminių ir pažįstamų atsiliepti. 
Sklov, Mogilevskoj gub. Litovskij Komitet, M. Arnatke- 
vičiu. Russia.

Veronika Obariūnienė, 35 m., Bebrinkos parapijos, 
Alukštos apskričio, Kuršo gub., Jieškau savo vyro Juoza
po Obariuno. Kostroma, Nižne-Naberežnaja ulica, Nočlež- 
nyj dom biežencev, Veronika Obariunas. Russia.

Jonas Kunigonis. jieško sesers Marės 18 m., Suvalkų 
gub., Skriaudžių parapijos, Pributko kaimo, taipgi gimi
nių ir pažįstamų. Prašau atsiliepti. Stanc. Gorbatovka, 
Nižegorodskoj gub., derevnia Golyšovo, Ivanu Kunigo- 
nisu. Russia.

Susivienijimas Lietuvių K. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybei 
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.U0, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Moterų Seimas
taipgi įvyko Bostone pastaromis dienomis. Svarbiausiu 
A. L. R. K. Moterų Seimo nutarimu yra tai įsteigti savo 
laikraštį. Jo pirmas numeris turi pasirodyti spalyje arba 
lapkrityje š. m.

Naujoji M. Sajugos valdyba yra sekanti:
Dvasiškas vadovas, Kun. F. Kemėšis.
Pirmininkė, U. Gurkliutė—Gudienė.
Pagelbininkės, M. L. Gurinskaitė ir O. Migauskaitė,
Raštininkė, Ona Stalioniutė,
Iždininkė, Antanina Nausiedienė,
Iždo globėjos, M. Juškienė ir U. Jakubauskaitė.
Nuo Moterų Sąjungos atstovė į Tautos Tarybą, tapo 

išrinkta, A. Nausiedienė iš Chicagos.
Sekantį Seimą nutarta laikyti Pittsburge, Pa.
Laikraščio redaktore išrinkta U. Jakubauskaitė.
Literatiškon komisijon išrinkti, vadovas kun. F. Ke

mėšis, U. Gurkliutė—Gudienė ir U. Jakubauskaitė.

Kareivis Jurgis Breivė, Kauno gub., Vilkmergės apskr., 
Subačiaus valsčiaus, Prašo giminių, draugų ir draugių 
atsiliepti. Diejstvujuščaja Armija, 34-j saper. batalion, 
1-ja rota, 2-oj vzvod, Georgijų Breive. Russia.

Kareivis Stanislovas Kasputis, Paglunės kaimo, Be- 
takių p., jieško tėvų ir pažįstamų. Vitebsk, Vilenskaja 
karaulnaja Komanda, 1-ja rota, Stan. Kasputis. Russia.

Baltrušaitis Juozas, Skriaudžių „Rūtos” Krautuvės 
vedėjas, jieškau giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite! 
Stan. Zel. dorož. i počtovoe otdielenije Sejma, Nižego
rodskoj gub., per Sejma, Baltrušaitisu. Russia.

Bronislovas Milius iš Zailių kaimo, Simno parapijos, 
Kalvarijos apskričio, Suvalkų gub., ir Antanas Milius iš 
Liepakojų kaimo, Daukšių parap., prašo giminių ir pažįs
tamų atsiliepti. Jaroslavl, Romanovskaja 44, Litovskij 
Komitet. Russia.

Veronika Grižaičytė iš Zarasų apskr., Suvainiškio 
miestelio, gyvena: Jaroslavl, Nikitskaja, 98, kvart. 1. 
Russia. Prašo giminių ir pažįstamų atsiliepti.

Kareivis Adomas Ciukšis, Narbutų kaimo, Ukmergės 
apsKričio, Kavarsko parapijos, jieško tėvų, žmonos Uršu
lės, seserų Marijonos ir Elžbietos ir giminių bei pažįsta
mų. Adresas: Polock, Sbornaja Karaulnaja Komanda, 
Adam Ciukšis. Russia. Pranas Paškauskas Gruždžių 
valsčiaus, Šiaulių apskr., jieško giminių ir pažįstamų. 
Vincas Genis, Vilniaus gub., jieško giminių ir pažįstamų. 
Abiejų adresas: Briansk, Orlovskoj gub. Litovskij Komi
tet. Russia.

Boleslovas Gylys iš Kampiškio kaimo, Garlevos vals
čiaus, Marijampolės apskr., Suvalkų gub., jieško gimi
nių ir pažįstamų. Petrograd, Glavnyj počtamt, 8-ja eks
pedicija, činovniku B. Gylisu. Russia.

Petras Stankūnas iš Smilgių sodžiaus, Pumpėnų pa
rapijos, Panevėžio apskr., jieško giminių ir pažįstamų. 
Adresas: Petrograd, Pskovskaja ulica, Nr. 19—21, kvar- 
tira 37. Russia.

Konstancija Mickevičienė Giniūnų kaimo, Prienų

^ELECTRIC,

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Speoijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

g EMOS SV1ES0S VERTE
| Šiandien labai maža perkup- 

čių kurie nesupranta jog švie- 
' si krautuve reiškia didesni pa

ll sisekimą tarp žmonių ir ge- 
įgj resni darbą tarp savo pardavė

jų. JeinaudojiEIektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos Įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.

parap,. Marijampolės apskr., jieškau Anastazijos Jadau- 
tienės, taipgi giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite! Ja
roslavl, Tvericy Naberežnaja, d. 59, K. Mickevič. Russia.

Augustinas Sostakas-Buvaukevičius Zapiškio dvaro ir 
parapijos, Marijampolės apskričio, jieško giminių ir pa
žįstamų. Jaroslavl, Tvericy, Naberežnaja, 59. Russia.

Kareivis Stanislovas Variakojis Kauno gub., Panevė
žio apskr.. Biržų valsčiaus, Montvidiškių vienk., jieško 
motinos, sesers, giminių ir pažįstamų Gajū nų ir Rimšių 
sodžių. Gorod Viazma, Smolen. gub., 259 piech. zap. 
batalion, 5-ja rota. Russia.

Motinėlės susirinkimas
Pranešama visuomenei ir visiems „Motinėlės” nariams 

ir jos prieteliams šelpėjams, jog metinis jos narių susiva
žiavimas atsibus 8 d. rugpjūčio mėn. užeigoje „ Moquin” 
prie Ann ir Fulton gatvės, New York, 11 v. r.

Kun. M. Pankauskas, Sekr.

Paskelbimas.

Ligų pradžia.
Devynesdešimts penki nuošimčiai visų ligų turi savo 

pradžią virškinimo take, pasakė prof. Charcot daugel me
tų atgal. Iš šitų kelių garsaus gydytojo ž odžių yra aiš
ku, kaip svarbu yra užlaikyti virškinamuosius organus

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rkbter’lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nu® 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir (t 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“JKARA”
25e. ir Me. buteliukas vlioae aptlakoaa arba 

•taftai nuo
P. AD. RICHTER A CO. 14-80 Wublsgtoo Street, New Yerk, N. Y,

Algitąaątaji 
arba Lietuviai XIII iimt- 

metyje.

Paroti DR. F. PIS T A JUS.

Viena puikiausių lietuvių kalkėj* 
Isteriška apysaka, 5-sa temuasa

Kaina ataHro temo K o.
Visi 5 temai sykiu MM)

“Žvaigždė”

KM Richmond St. Philadelphia, P*.
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Amerikos Naujienos.
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164.241 darbininkų užmušta ir sužeista 
Pennsylvanijoje.

Harrisburge Darbo ir Pramonės departamento komisi- 
jonierius John Jackson išdavė pastaruoju savo raportą, 
kuriame tarp kitko parodoma, jog i penkis tik šio meto 
mėnesius, Pennsylvanijos įvairiose dirbtuvėse, sužeista ir 
užmušta 101.241 darbininkas. Jei padalinus į armijos re- 
gimentus skaitant po 1600 vyru kožnan, tad išeitu, jog 
mažiau nei į pusmetį, Suv. Valstijose sunaikinta šešiasde
šimts viens regimentas drūtų vyrų. Taigi, nors Dėdė Sa
mas ir nekariauja su priešais, tečiaus nemažiau išžudo sa
vo sūnų, kaip Europos besipešiančios dabar viešpatybės.

Iš viso užmušta, vyriausia angliakasyklose ir kitose 
pramonėse, nuo l-os d. sausio iki 1 d. birželio šio meto 
954 darbininkų.

Sužeistų skaiči.is viršija visą Suv. Valstijų reguliarę 
armiją. Vidutiniu skaičium kas mėnesis užmušta šio 
meto nepilname pusmetyje po 191 darbininką ir sužeista 
po apie 20.248. Tokia didelė nelaimingų prietikių skait
linė žymiai būtų mažesnė, kad valstijos dirbtuvės būtų 
įtaisytos pagal darbininko gyvasties apsaugojimo regulas.

Pagal mėnesius darbininkų! užmušimai ir sužeidimai 
šitaip dalijasi: sausyje angliakasyklse buvo nelaimingų 
atsitikimų. 82 kitose dirbtuvėse 51 ir valdžios darbuose 
16. Vasaryje 126 angliakasyklose 70, kitose pramonėse 
ir 81 valdžios. Kovo mėnesyje 117 angliakasyklse, 86 
kitur ir 48 valdžios darbuose.

Iš vasario mėnesyje užmuštų darbininkų buvo 103 
vedė, palike 211 našlaičių; vasaryje 162 užmuštų buvo 
vedusių, jie palikė 209 našlaičius. Iš užmuštų kovo mė
nesį 160 paliko pačias našles ir 274 našlaičių. Visi šių 
žuvusių, darbo netikusiose įstaigose, žmonių kūdikiai 
yra perjauni, kad patįs sau galėtų užsidirbti duoną ar 
užlaikytdi savo motinas našles.

Žmogėdros žuvys Atlantiko maudynėse.
Šią vasarą į Dėdės Šamo maudynes, Atlantiko pakraš

tyje, pradėjo lankyties netikėtos viešnios, gilių, vandenų 
didžiulės žuvys rekinai (sharks), kurios pas New Yorką 
jau dviem vyram pereitą savaitė nukando kojas maudynė
se, visai arti krašto, iš ko jie ir tuoj mirė. Trečiu atveju 
pasirodžiusią toje apylinkėje žuvį žmogėdrą maudynių sar
gai nušovė. Pas Brigeportą, Conn., Black Riek įlankoje, 
šią savaitė žvejai sugavo mažą tekiną, sveriantį 30 svarų. 
Spėjama, kad šią vasarą tokių viešnių apsilankymai Ame
rikos maudynėse būsią dažni. Sakoma, artin Amerikos 
slenkant visa galybė žmogėdrų žuvų, kurioms pristigę 
maisto—mažesnių žųvų,—kurias išnaikino kariški subma- 
rinai bei minos. Tad badas jas stumia artin pakraščių me
džioti sau žmonių. Mėgstanti maudyties turi saugotis, 
kad nenuplaukti pertoli nuo krašto.

ji ji

Vokiečių submarinas atplaukė Amerikon.
Neapsakytą triukšmą tarp amerikonų padarė šiomis 

dienomis atplaukės iš Helgoland’© (Siaurės juroje, Vokie
tijos šiaurėje) Baltimoren vokiečių povandeninis laivas 
„Deutschland.” Ta kelionė seniai buvo projektuojama 
ir laikraščiai savame laike buvo apie ją daug rase. Mi
nėjo apie tokį vokiečių užmanymą ir „Žvaigždė” paskes
niuose savo numeriuose. Tečiaus kol submarinas nepa
siekė Amerikos uostų, nelabai norėta tikėt panašų pro
jektą laike karės išsipildysiant.

„Deutschland’as” viso sumatavo apie 3.800 mylių 
kelionėje per Atlantiką ir atgabeno milijoną dolerių ver
tės prekių į Ameriką. Kas įdomiausia, jog tas laivas per
plaukė visą Anglijos kanalą nepatėmytas Anglijos jūrių 
sargybos. Dabar vokiečiai džiaugiasi galėsią ir toliau 
apsimainyti savo prekėmis su Amerika, nepaisant anglų 
drūtos jūrių bliokados. „Deutschlandas” esąs grynai 
vaizbos povandeninis laivas, visai neapšarvuotas, vien 
turįs kelis šautuvus savo apsigynimui ir signalo davimui. 
Jo kapitonas Koenig sako turįs su savim pakaktinai ang
lių ir maisto sugrįžti Vokietijon atgal, jei Amerika ne
leistų čia pasiimti. Didesnė savo kelionės dalį submari
nas atliko ant vandens paviršiaus. Ilgio turi 300 pėdų; 
jo padirbimas kainavo $500.000.

Paskesnės telegramos praneša, jog ir kitas vokiečių 
submarinas „Bremen” pradėjęs savo kelionė i Ameriką.

Pragaištinga vėtra.
New Orleans. Pereitą pėtnyčią smarki vėtra su lie

tumi, kuri prašliaužė per Alabama ir Mississippi valstijas, 
padarė ant 4 millijonų blėdies ir septyniems žonėms atė
mė gyvastį. Didei nukentėjo pasėliai ir puikiausi miškai.

ji j*
Vaikų maras.

Vaikų paralyžiaus epidemija, kuri užvis labiausiai 
įsivyravo New Yorko mieste ir apylinkėse, pradėjo ples- 
ties ir po kitas valstijas. Geriausiu nuo tos pavietrės ap
saugojimu būtų kaip, „New York Journal” nurodo, tai 
plovimas gatvių sūriu vandeniu, kurį ypač New Yorko 
miestui lengva gauti iš jūrių. Sūrus vanduo geriausias 
disinfektorius — lengvu ir pigiu būdu gali apvalyt gat
ves nuo visokių limpančių ligų gemalėlių, kurių tiek daug

prisiveisia biedneenėse miestu dalyse. O sūrus vanduo 
iš jūrių, čia jau po šonu, labai lengva įsivesti miestan 
kanalėliais ir trimitais. Tas pat laikraštis ragina miesto 
valdybą įtaisyti pačiame mieste jūrių vandens viešas 
maudynes, kur vaikai galėtų vasaros karščiuose dažnai 
išsimaudyt ir tuo būdu apsivalyt nuo įvairių limpaligių 
mikrobų, kurių jie, žaizdami po purvynus, prisirenka. Sū
rios mieste maudynės, su nuolat besimainančiu vandeniu, 
būtų nepalyginamai didesnė žmonėms geradarystė, negu 
viešuose parkuose stovinčio vandens soželkos, nors puo
šiančios miestą, bet užlaikančios visokio amaro peryklas. 
Gi tas pačias soželkas pakeitus sūriu jūrių vandeniu, kur 
vaikai liuosai galėtų per ilgas vasaros dienas puškuotis, 
ne daug pakenktų parkų grožei, bet užtat sumažėtų di
deliu nuošimčiu kūdikių maras.

Karė su Mexika pasibaigė.
Iš didelio debesies mažas lietus—taip atsitiko su gresia- 

ma kare tarp Suv. Amer. Valstijų ir Mexikos respublika. 
Wilsonas netik nestums šios šalies kariaunos toliau į Me- 
xiko žemes, bet ir iš pasienio žada didžiumą paršaukti 
namon, ir da apsiėmė Uarranzai paskolinti $10 3.000.000, 
kad rasi daugiau galėtų nusipirti ginklų ir paskui pasek- 
mingiau Amerikiečiams pliekti kailį. Tokių pasekmių 
Wilsonas ir jo valdžia Washingtone nenori, bet jų svyruo
janti užsienio politika prie to gali lengvai privesti Ame
riką.

P. Yčas pas popiežių.
Bronklyne išeinąs katalikų savaitraštis „The Tablet" 

patalpino 1 d. liepos savo numaryje sekančią žinią: 
„Lietuviai dėkingi". Rymas, 20 d. birželio. — Grafas 
Yčas, Rusijos dūmos sąnarys ir Lietuvių Centralinio 
Komiteto prezidentas ką tik buvo priimtas privatinėn 
audijencion pas Sv. Tėvą, kuriam išreiškė godojančią pa
dėką už jo veiklę užuojautą Lietuviams nukentėjusiems 
nuo karės ir jo gausią dešimties tūkstančių frankų auką 
jųparšelpai, taipgi pilnai išaiškino dabartinį padėjimą tarp 
tųžmonių. Jo Šventenybė parodė didį užsiinteresavimą 
tuo ką girdėjo ir prižadėjo daryti ką tik gali kenčiančių 
pašalpai."

Šitokios audijencijos, kokias turėjo pas popiežių nese
niai p. Gabrys ir paskiau p. Yčas, kur kas daugiau Lietu
vai gero gali atnešti negu protestų ant rašto ir memo- 
rijalų tūkstančiai, kurie dažniausia palieka ilgiausiems 
metams pelyt užkliuvę kokioj nors kancelerijoj. Žy
mesnių lietuvių atsilankymai pas Sv. Tėvą ypač šiais abe
jotiną ateitį lemenčiais mus tautai laikais, turėtų būt ne
reti; tuomet ir Vatikanas pradės lietuvius atskirti nuo 
lenkų ir pripažįs mums atsakančias kaipo skirtingos 
tautos tiesas tikybos reikaluose. O ir Lietuvos autono
mijos klausime, taikos konferencijoje, po karei, popiežiaus 
balsas, jei tik Jo Šventenybė bus prielankiai, teisingai 
apie mus painformuotas, gali daug padėti.

Sul.yg vokiečių laikraštį „Frankfurter Zeitung" apie 
lietuvių tautos vargus painformavo šv. Tėvą Muencheno 
(Bavarijos sostinės) apaštališkasai pronuncijus Frueh- 
wirt, į kurio rankas popiežius ir įteikęs savo auką lietu
viams. Sis gi pasiuntęs šv. Tėvo paaukotus pinigus Lie
tuvos žmonėms per Poznaniaus antvyskupį.

Sulyg Brooklyniškio „Tablet’o" telegramą p. Yčas, 
Dūmos atstovas, esąs „griovas" Yčas. Be abejo tai laik
raščių reporterių pramanytas titulas.

Žinutes iš visur.
— South Be,thlehem’e, Pa., šią savaitę buvo vokiečių 

katalikų vertelgų seimas. Delegatų susirinko suviršum 
700 nuo 225 draugijų, reprezentuojančių 135.000 ka
talikų.

— Suv. Valstijų Kongresui paduotas bilius reikalau
jantis prijungti prie šios šalies Siaurinės Mexico, bet ne 
ginklais, tik nupirkimu. Ar mexikiečiai sutiks ameriko
nams parduot tąs žemes, tai kitas klausimas.

Vokiečių aeroplianai vėl bombardavo Anglijos pa
kraštį pereitą panedėlį.

Telegramos iš Rymo praneša, jog Isonz’o upės fronte, 
ypač apie Goritzia, Talmino ir Plava, italų armija pasek
mingai atmušanti Austrų artilerijos pašėlusias atakas.

Amsterdamas, 11 liepos. Smarki vėtra tornado išnai
kino didelę dalį Viennos (Austrijos sostinės.) priemieščio. 
Trisdešimts žmonių liko užmušta ir suviršūm 100 su
žeista.

Ant Anglijos Garlaivio „Celtic” išplaukusio iš New 
Yorko Liverpoolin atrasta bomba po rugių kroviu. Kad 
būtų expliodavus, visos tos prekės sykiu su laivu ir žmo
nėmis butų nuėję ant jūrių dugno.

Atlanta, Ga. Pastarųjų, potviniai nuo didėlių lie
tų, pražudė čia 85 žmonių ir už $100.000.00 turtų sunai
kino. •

Austrų skraiduolis paskandino keturis Britanijos šar
vuotus patrolės laivus.

Arabai, kurie pastaruoju sukilo prieš turkus, dabar 
jie paėmė apginkluotą miestą Kunfuda ant Raudonųjų 
jūrių. Arabai apšaukė savo neprigulmybę nuo turkų. 
Seniau buvo garsinta juos užėmus taipgi vyriausią jūrių 
portą Mecca Jiddah, Arabijoj ir Taif.

Laiškas iš Lietuvos.
. - 1

Voronežas 5 geužės 1916 m. (senojo atyl.) 
Gerbiamasai Kunigėli!

Nuoširdžiai atsiprašau, kad asmeniškai Jūsų nepažin
damas, rašau laišką. Nuolankiai meldžiu perskaityt ma
no laiškelį ir atsakyti į mano meldimus.

Aš esu mokinys V. klesės gimnazijos Jurgis Viškačka. 
sūnus Mateušo ir Marijonos Luckiutės, iš kaimo Išlan- 
džių, Kirsnos valsčiaus, Kalvarijos apskričio, dabar išbė
gęs iš tėvynės ir gyvenu Voronežyje. Su Jūsų namiškiais 
labai gerai pasipažįstn ir visados Jais maloniai buvau pri
imtas, manau kad ir Tamista neatsisakysit parašyt man 
kelis žodelius. Aš išbėgau iš gimtinės balandžio mėne
syje 1915 metų su dviems jaunesnėms seselėms ir broliu. 
Bet brolis kelionėje susirgo užkrečiama liga ir pasiliko 
Vilniaus lionbūtyje, bet neužilgo užėjo vokiečiai, jis ten 
ir pasiliko. Dabar aš apie jį nieko nežinau. Sesytės gy
vena su manim ir lanko gimnaziją. Tėvai ir likusiejie 
namiškiai pasiliko gimtinėje ir aš apie juos nieko dabar 
nežinau. Rašiau kelis laiškus, bet atsakymo negaunu.

Jūsų namiškiai, mamytė, brolis Juozas, Jadvyga ne
bėgo ir pasiliko gimtinėje. Brolį gi Joną, vasario mėne
syje 1915 metų, vokiečiai išvarė į savo žemę draug su ki- 
jtais suaugusiais jaunais vyrais aplinkinių kaimų ir po 
|tam nuo jo niekas jokios žinios neturėjo. Paskutiniu lai- 
I ku vokiečiams užeinant Seštakavas išdegė, tai liudija visi 
Į tuo laiku išbėgę. Man labai malonu šį—tą sužinoti apie 
tėvelius. Maž Tamista gaunat iš Lietuvos laiškus ir šį— 
tą apie namiškius žinot, labai būt malonu ir man sužinoti.

Man rodos, kad iš Amerikos eina laiškai Lietuvon ir 
kad Tamista gaunat iš ten žinių. Jeigu rašot savo namiš
kiams, tai nuoširdžiai meldžiu įrašyti ir apie mus.

Kad mes Jurgis. Ona ir Zuzana Viškačkai gyvename 
Voionežyje tuo kartu sveiki ir kad lankome mokyklas. 
Brolis mūs Eduardas likosi Vilniuje ir apie jį nieko ne
žinoma. Jeigu Gerbiamasai Tamista turit kokių žinių iš 
Lietuvos nuoširdžiai meldžiu suteikti, už ką būsiu labai 
dėkingas. Sunku ir liūdna gyventi ištremtiems iš gimti
nės be giminių. Mus šelpia dabar Lietuvių Draugijos Ko
mitetas, nors labai vargingai gyvenam, bet ir tai džiau
giamės, kad šiaip—taip galime mokytis. Jeigu žinot, nuo
širdžiai meldžiu atsiųsti antrašą Julijos Mikalauckaitės iš 
Karužų kaimo, Rudaminos parapijos. Man rodos ji pir
miau pas jus gyveno.

Sudiev! Gerbiamasai Kunigėli! Linkiu Jums viso 
labo!

Lauksiu laiško, manau kad nemalonėsit atmest mano 
meldimus. O, kaip aš būčiau už tai dėkingas 1

Jurgis Viškoka.
Mano antrašas:
G. Voronež. Gruzovajaul. No. 28 ūčeničeskoje obšče- 

žitie Juriju Vyskočka.

Jekaterinburgo lietuviai.
Didžiausią smūgį patyrė mūsų tėvynė Lietuva. In- 

šėlęs karo viesulas įsikerėjo jog krūtinėje, naikindamas 
ardydamas amžiais statytą ramų gyvenimą. Jos žmonės, 
vengdami karo baisenybių, didžiausia širdgėla, turėjo 
apleisti savo tėviškę ir nelaimingais pabėgėliais išsidan
gino svetimon šalin, kame vargai, nelaimės ištiesė jiems 
savo kietas rankas.

Ypač vargingas buvo iš karto padėjimas tų pabėgėlių, 
kurie atsidūrė Jekaterinburge. Gyvenant bendruose ba
rakuose, badas, šaltis ir ligos grėsė jiems kiekviename 
žengsnyje, tuo labiau, kad tarp jų nebuvo nėvieno intele- 
gento, kuris jais rūpintųsi.

Taigi neapsakomai sunku buvo lietuviams sodiečiams 
kavoti už būvį. Nevienas iš jų tapo auka pernai rudenį 
įsigalėjusių limpamų ligų. Taip skurdo mūsiškiai toli
muose Uraluose arti pabaigos pareitų metų, kada atvy
kęs C. L. Komiteto įgaliotinis įkūrė skyrių, kuris žymiai 
pagerino sutvarkė pabėgėlių gyvenimą.

Dabar Jekaterinburge pabėgėlių, kurių yra prisira
šę prie Komiteto, bus daugiau ne šimtas. Iš viso gi bus 
apie 150.

Verčiasi jie vidutiniškai. Vyrai darbuojasi vietos fa
brikuose. Tad materijaliuiu žvilgsniu pabėgėliai maž
daug aprūpinti.

Komiteto skyriaus valdyboje yra: pirmininku vieti
nės katalikų bažnyčios klebonas kun. Vilkas, nariais — 
Timinskienė, mok. Kimaška ir mok. Stankevičius. In
struktoriaus sekretoriaus pareigas atlieka vargoninkas 
Marijošius. Daug pasidarbavo pabėgėliams Timinskienė. 
Ji įkūrė siuvyklas, bendrabūtį ir t.t.

Pradėjus darbuoties lietuvių komitetui, tuojau iškilo 
nesusipratimų su lenkais. Mat: „Kam, sako, reikia lie
tuviams savystovio skyriaus, ar negalima, esą, dirbti iš
vien." Bet tikri vietiniai lenkai, užjauzdami komiteto 
idėją, griežtai pasipriešino tokiai vilniečių lenkų politikai 
ir pagrasė jiems išstosią iš lenkų Komiteto ir prisidėsią 
prie lietuvių, jei jie nesiliausią kėlę riaušės. Tokiu būdu, 
turėdami mažą galę, endekai aprimo. Bet pirma pasi
stengė ižnybti lietuvius. Buvo taip. Greta lenkiškos iš 
kabos kabėjo ir lietuviška. Lenkininkams nepatiko tai, 

j ir vieną grąžų vakarėlį, kada komiteto salėje buvo lenkų
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moksleivių vakarėlis, lietuviška iškaba buvo nuplėšta, 
tešla išskusta ir parašytas toks žodis, kuris gėda laikraš 
tyje skelbti. t

Kalbant apie Jekaterinburgo lietuvius, svarbu pažy
mėti, kad dvasios žvilgsniu jie dabar gyvena tikrą kata
strofą. Pavyzdžiui, nežiūrint, kad yra lietuvi 3 kunigas, 
lietuviai tegirdėjo gimtą kalba pamokslą tik per Kalėdas. 
Be to, nedaroma jokių susirinkimėlių, pramogėlių, kurios
pakeltų nusmukusį pabėgėlių ūpą, išblaškytų liūdesio 
rūkus. Tiesa, komitetas svarstė šį klausimą. Nutarta, 
jog būtinai reikia vienyti pabėgėliai, idant jie nenutaus
tų, nepasisavintų svetimų įpročių ir nepultų dora. Bu
vo nutarta sudaryti vaidinimas su dainomis. Vargoni 
pinkas Marijošius, kuris ne kartą Panevėžyje džiugino

>DIDELE EKSKURSIJA K
PO GLOBA

publiką savo choro dainomis, apsiėmė sudaryti šiokį tokį'
chorą. Geistina tik, kad šie sumanymai nepasiliktų
sumanymais, bet kuoveikiausiai įvyktų, o tat pareina 
-daugiausiai nuo pirmininko. „Liet. Bal."

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo 
Kares Nukentejusiems

~ ant naudos

Iš mūsų naujokynių.
BRIDGEPORT, CONN.

9 d. liepos buvo čia įdomios prakalbos. Klebonas 
kun. M. Pankauskas užšaukė mass-meetingą, po globą 
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers. 
Kalbėjo pirmiausiai kun. A. iMilukas, to Fondo sekreto
rius, išaiškindamas organizacijos tikslą ir veikimą. Re
zoliucijos, reikalaujančios, kad Connecticut’o valstijos at
stovai Kongresse prisidėtų prie sušelpimo Lietuvos ir 
kad Suv. Valstijų diplomatai stotų už Lietuvos laisve 
Taikos Konferencijose, buvo priimtos vienu balsu. Anas 
autentikuoti išrinkta greta Am. Relief Fondo pirminin
ko ir sekretoriaus (kun. B. Zindžiaus ir A. Miluko) ir 
klebonas kun. M. Pankauskas ir pp. J. Milsbakas bei 
Jonas Abromaitis. Teipgi buvo paaiškinta, kaip mums 
reik agituoti terp svetimtaučių ir aukas nuo anų rinkti. 
Fondo kasierius kun. J. Šeštokas savo karštoje prakal
boje ragino prie aukų davimo ir paskui rinko aukas. Bu
vo paaiškinta dar apie fondo rengiamą ekskursiją iš New 
Yorko uosto į West Pont 30 d. rugpiučio. Po tam kalbė
jo p. Česnulevičius reikaluose katalikų darbininkų 
■organizacijos ir rinko prenumeratą laikraščiui „Darbinin
kui". Am. Relief Fund for L. W. Sufferers žymesnes au
kas paaukojo šie:

M. Jancunas 5 dol.
A. Apnauckas 2 dol.
Po vieną dolerį: A. Gackaitė, K. Jakštis, M.

Dragūnaitė, A. Baltušaitė, J. Blažis, U. Matušaitė, K. 
Šimkūnas, D. Pavilonis, S. Višnauckas, J. Juodis, J. Pat- 
kevičius, J. Zalabas, A‘ Jakauskas, T. Jaugas, J. Saučiu- 
nae.

Rezoliucijos Bridgeport© mass—meetings užgirtos 
tokios pat, kaip Waterbury’o, Bayonne’s ir Newarko 
mass—meeting’uose. Ten buvęs.

y

NEWARK, N. J.
Mus mieste 23 d. birželio buvo prakalbos, parengtos 

tautiečių ir kalbėtojai buvo kviesti iš Brooklyno. Pir
mas kalbėjo P. Mortus, kuris daug pasakojo apie karės 
baisenybes ir apie lietuvių pabėgėlių vargus. Bet jo kal
ba daug buvo nukreipta, kad katalikus apkaltinus ir pa 
žeminus. Jisai pripasakojo būtų ir nebūtų daiktų. Ant
ras kalbėjo P. Lutkauckas, kad reik visiem susivienyt, 
nežiūrint kokio nebūtume tikėjimo, ir dirbt visiem iš vie
no. Po tam pradėjo svert, katras tikėjimas yra geresnis 
ir palygino kalvinų tikėjimą su katalikų ant galo ir soci- 
jalistus pagyrė. Jo nuomone tai pas socijalistus nėra jo
kio kerštingumo. Čia turiu pasakyti, kad socijalistai vi
siem keršijo visokiam geram užmanyme, jų tikslas yra 
viską griauti. Po tam kalbėjo, kad jam netinka parapiji
nės mokyklos, varžančios mokslą. O aš esu tikras, kad 
parapijų mokyklose vaikai jaučiasi laisvesni, mokinasi 
savo gimtos kalbos, o viešose to negauna. Tiktai iš para
pijinių mokyklų tauta susilauks gerų tėvynainių.

Senas.
O

Lietuvių socialistų niekšystės.'
„Drauge” skaitome:
„Praėjusią nedėlios dieną Dievo Apveizdos parapijoj 

Chicagoje, III. buvo labai iškilminga Dievo Kūno proce
sija. Procesija ėjo gatvėmis aplink bažnyčią. Pagaliaus 
protestonų valdžia, sužinojusi, kad nedėlioję bus katali 
kų procesija, subatoje su mašinomis numazgojo tas gatves.

Procesijoj dalyvavo daug žmonių. Prie pat tos vietos, 
kuria ėjo procesija, ant karčemos prieangio sustojo būrys 
lietuvių socialistų su didžiais raudonais kaklaryšiais pa
sirišę. Tai uoliausi socializmo bernai ir karšti „Naujienų” 
dalininkai....

Kada žmonės suklaupė, tie socialistai, priešais stovė
dami, tyčiojos iš tikinčiųjų, juokės, mostagavo, lygu pa
mišėliai iš’pamišėlių namų netikėtai ištrūkę. Žmonės žiū
rėdami į tuos niekšus kiti kitam kalbėjo: „Pagaliaus 
jautisIirZasilas Išganytoji pažino, bet mūsų socialistai, 
kurie sakoa^gimę iš beždžionių, nei tiek neįstengia.”

Karo nuvargintos Lietuvos

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIUS”

Seredoj, Rugpiučio 30,J916 
l

WEST POINT, N. Y.
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

Iš ElizaMporto 8:30 vai. ryte.
Iš Brooklyno nuo So. 5-th St. doko 9:30 ryte.

Ekskursija rengiama nevien lietuviams iš visos New] Yorko 
miesto apygardos naujokynių (Elizabetho, Bayonne, Newark, 

H irrison, Jersey City, paties New Yorko, Bronxo, Yonkers, 
Brooklyno, Williamsburgo, Maspeth’o, Blissvilles, Bong Island 

City ) bet ir tolimesnių naujokynių Connecticutto ir Pennsylvani- 
jos valstijų.

West Pointe išlipę lietuviai padarys demonstraciją kaipo 

Kasciuškos, ten atsižymėjusio, vientaučiai.
Laivas “SIRIUS" talpina apie 2.000 žmonių, bet šitoj e ex- 

kursijoje bus priimta tik apie 1.200, kad butų visiems vietos in 
valias.

Ant laivo parinkčiausia muzike žais, bus irgi visokieftautiški 

žaislai. Svečiams exkursantams bus proga pasinaudoti iš geriau
siai prirengtos restauracijos ir kitokių pramogių.

TIKIIETA.S TEUST-IR ATGALI, - - - . ®1.QO
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

-Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pust 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvie. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.lSu-
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Ząlgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.4V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.Ta-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 4 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas.^Seinai, 1908jn.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Itypai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėZDr.
J. Basanavičius. Didelio formato^knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną.Zl Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos’Zkalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. gaujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,7, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZReika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

-Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Bkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre J 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206Zpusl. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Bodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- « 
šiaušia lietuviška kalba šioje knygojeliš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos] moks
las. Shenandoah,*,Pa.,‘,285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai Z 
metų dienai. Su paveikslais.Z Spaudon 
parengė kun. A. Milukas.]] Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo]apdarais 3.50
Bkuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia’bijografija 
ir ^veikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 75

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargus. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. • 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pą., 124 pusi. 10

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
’ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pust 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

—

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę..............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ........................................................... 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis.......................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

/Kristaus dienų....................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

Laiškams ir pinigams siusti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

—-----------------------------------—

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KRE1PK1TES PAS sAVflbsftTŠ

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi, po numeriu 49*8 Washington Str., 
kampas'Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinau! pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausi} kainą iš Lietuvos ir į Lietuva. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. □ Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausĮ jumsjofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.;Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

Father’s Di leisi Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagalbą 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE’AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pąnai- 
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, n i ks t ei ėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Telephone 2713-M Market f
M. AKI ALIS |

Lietuvis Graborius - 1
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. €-

O J

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose r

IŠ KELIONĖS
PO

B EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ^spū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS 
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GIIAGORIU8
79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius Patarnavimas visiem be skirtumo
Pasivažinėjimui Sąžiningas

Veselijoma Užganėdinantis
Krikštynoms Greitas

ir t. t. | Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Didesne! Didesne!

I „TIKYBA IR DORA.”
« Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-; 
[mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-: 
{kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda
mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip- 
’pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-;
Ikėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Į Kaina liko ta pati: 75 c. metams.
{ Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 
(numerį pasižiūrėti.
: Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
į Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill.

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailhj vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i n d o m u ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c. '

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jei trokšti apšvietos
«r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinijlus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja Ši.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

Chicago, III.

StL Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

I “Santaiką”
kv „SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių
KĮ pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik

$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse
kĮ metams $1.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš
įSi karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius,
Kj poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
šioje.

|| Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

g Saųtaika
$ 2120 St. Clair Ave„ Cleveland, Ohio.

Dvtafl” mėnesiniu ZZBlaivininkų 5(1 III ON IlHlLN laikraštis 16 puslapiu di- 
9J durno. Kainuoja me-

tams tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS

28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

..$3.25

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu------------------------------------------------------ $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora"—-75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi________________________________$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu -----------$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi . ... ...................       $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ___ ___________ ;__________ ;____________ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu_ ____________ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu___________ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”............ _...... . ........ ............. $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu.......... .....___ ___ _ __ _ ___________ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu_______ $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ___ ________ $2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu . $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi. $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora’

‘ ‘ žvirblis. ’ ’ Visi___ ___ _________________
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” 

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi ..
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_ ___ $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$4.25

$6.25

fKurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali^gau- 
ti'už viršminėtas’kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

I LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

t „Šviesa”
$ kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
fn prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio anie 
ftį žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų. 
pT Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

a 46 CONGBESS AVE., WATEBBUBY, CONN.

“Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir L L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension-

(Arti Union Ave.)

šiši

0
$

g

Ii

$

ši

i ši

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVLU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedą šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Si.lė
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ue 
kliudo. ________

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rasto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) pr.dš 
tekstą — 60 kap.; po teksto - 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiemi giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD. BASKOV PER. 29.

0 si 
si 
0 
0 
si 
I 
H

Didžiausia Krautuvė1
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio ne vienas iš lietuvių iki Šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertes 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs-visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti"liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 , Forest City, Pa. £



P ŽVAIGŽDE.

Dovanos!
Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Telefonas, Diek io son 3SS6 M-n 

|Dr.Ignotas Stankus,! 
£31219 S. Broad St. PWadelpbia.Pa.K

| IZIDORIAUS NAUSIEDO |

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

ŽVAIGŽDĘ
Žvaigždes Agentai. Bankinis Kontoras

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ^aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir 

•žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medaiikėliu.

Re

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-4ME ŠIMTMETYJE. Istoriška ans-saka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi.
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo'Wisemano. Vertė 

Vytautas. 354 pusi.
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris)
JiE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi.
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va- 

1.00

1.00

1.0(

lančius. 235 pusi.
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuvi.škai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Paraš’ė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštą (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi.
■SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 235 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157jpusl.

šioje

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario n-iionfnc ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Htlute & (Cn.
3654- RICHMOND ST..

1.00

1.00
75

Mr Povilas P. Mikalauskas,
2-13 W. Fourth St.

So. Boston, Mass
Mr l». Nausiedas,

97 33rd str..
Chicago, Ill

Mr. K. Jocius,
P. 9. Box 166

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Jongress St.
Waterbury, Conn.

Mi J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Maes
Valukonis,
W. Broadway

So. Boston,
VIr John Naujokaitis,

47 Planet Str., 
Commercial'Road,

E. London, England.
Mr. X. Pogožaiski,
3OJ4 Sawinski Ave. N. E

Cleveland, Ohio.
Mr. P. Bud ginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Noi kūnas,
1 66 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
48^ Gregory St.

Bridgeport, Conn ■
Mr. Cas Pauksztis,

917 - 33-rd St, Chicago, Ill
Tel. Yards 2705

Mr.
261

Mass

PHILADELPHIA. PA.

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957_Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir’ 

Ofisų įrengime.

New Britain, Conn
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson st'
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St.,

Brooklyn, N. Y.
M r. J uozas Čupas,

P. O. Box 330,
Ansonia, Conn.

Prie išsinarinimo ir isipjovimul
Tuojau įtrink D-ro Richter'lo

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. Ir 50c. buteliuku viaoae aptlekoae arba 

itnčiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

74-80 Weahlngton Street, New York, N. V.

J. P. BUDGINAS
BANK INI'S KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par. 
įduoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vist, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuv* 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas < 
galima užsirašytĘlaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrint’

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia

vos
Nuo menkiausio guzikučio iki Pui

kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samu
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. II L
M. A. NORKŪNAS,

166 Melrose Str. Montello, Mass.

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knycų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas. *

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių. ,

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

tt

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS’ 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GJ lT

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis anl adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą P a t r i j o t i z - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutė© 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
I 416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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